UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO E

DESEMPENHO FÍSICO-FUNCIONAL

Rua Eugênio do Nascimento, s/n – Bairro Dom Bosco

Juiz de Fora – MG – CEP: 36038-330 – (32) 2102-3256

E-mail: mestrado.fisioterapia@ufjf.br

EDITAL Nº 002/2025, DE 04 DE ABRIL DE 2025

RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES

O Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação e Desempenho Físico-

Funcional (PPGCRDF) da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas

atribuições, torna público o processo de recredenciamento de docentes permanentes.

Art. 1º - Solicitação de Recredenciamento

As solicitações de recredenciamento devem ser enviadas por e-mail para

mestrado.fisioterapia@ufjf.br. Este e-mail deve possuir:

• Declaração de intenção do docente interessado em continuar a fazer parte do

PPGCRDF;

• Linha de pesquisa do PPGCRDF que o docente pretende atuar e o(s) projeto(s)

de pesquisa guarda-chuva que será registrado na plataforma Sucupira.

Art. 2º - Critérios para o Recredenciamento

Para ser recredenciado, o docente deve atender aos requisitos abaixo relatados, que

serão avaliados pela coordenação do PPGCRDF com base nas informações declaradas

no Currículo Lattes e no desempenho acadêmico do docente no último quadriênio.

I. Produção Científica

O docente deve possuir produção científica regular e de qualidade, compatível com os

critérios da Área 21 (Educação Física, Fisioterapia, Fonoaudiologia e Terapia

Ocupacional) no quadriênio vigente e que atenda a uma das seguintes opções:

• Opção 1: Possuir pelo menos quatro artigos publicados entre 2021 e 2024, sendo

pelo menos dois em coautoria com discente e/ou egresso do PPGCRDF. Estes

artigos devem estar publicados ou aceitos em periódicos classificados como

Qualis B1 ou superior;

• Opção 2: Possuir dois artigos em análise ou aceitos para publicação com

coautoria de discente e/ou egresso do PPGCRDF, e outros quatro artigos

publicados ou aceitos em periódicos classificados como Qualis B1 ou superior

no último quadriênio, mesmo que sem coautoria com discente.

Para docentes que ingressaram durante o último quadriênio, a exigência será ajustada

proporcionalmente ao tempo de atuação no PPG.

II. Atividades de Ensino

• Ter ministrado aulas no PPGCRDF por pelo menos dois semestres durante o

último quadriênio.

III. Orientação de Alunos

• Estar orientando ou coorientando pelo menos um aluno regularmente

matriculado no PPGCRDF no momento da solicitação.

IV. Inserção Internacional e Social

• Demonstrar iniciativas de inserção internacional (cooperação com pesquisadores

ou instituições estrangeiras) e/ou inserção social (parcerias, publicações, editais

com impacto social ou desenvolvimento de produtos/processos de inovação

tecnológica).

Art. 3º - Justificativa em Caso de Descumprimento

Caso algum dos critérios acima não seja atendido, o docente deverá apresentar uma

justificativa fundamentada, que será analisada pelo Colegiado do PPGCRDF.

Art. 4º - Acompanhamento de Desempenho e Avaliação Final

O desempenho dos docentes permanentes será avaliado anualmente pela coordenação,

considerando a sua produção científica e as atividades acadêmicas. Uma avaliação

consolidada será realizada ao final do quadriênio (2025-2028).

Art. 5º - Cronograma

• Inscrições: 07 a 11 de abril de 2025

• Análise pela Coordenação: 14 de abril de 2025

• Divulgação do Resultado: 15 de abril de 2025

• Prazo para Recursos: 16 de abril de 2025

• Análise de Recursos: 17 de abril de 2025

• Resultado Homologado: 17 de abril de 2025

Art. 6º - Disposições Finais

Casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGCRDF e, se necessário,

encaminhados à Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPP) da UFJF.

Art. 7º - Vigência

Este edital entra em vigor na data de sua publicação

Prof. Dr. Anderson José

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação e

Desempenho Físico-funcional - PPGCRDF, UFJF